
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

 

DELIBERAÇÃO Nº 86-A, DE 23 DE JULHO DE 2013 

 
 

 
 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão 
tomada em sua 316ª Reunião Ordinária, realizada em 23 de julho de 2013, e o que consta do 

processo nº 23083.004610/2012-57, 
 
 

R E S O L V E: Incluir as disciplinas abaixo relacionadas no rol de disciplinas 
optativas da matriz curricular vigente do curso de Licenciatura em 

Belas Artes, do Instituto de Ciências Humanas e Sociais:  

 

 TH612 – História da Arte em Portugal  

 

TH613  – Métodos de Análise em História da Arte II 

 
 
 

 
 

 
 

                          ANA MARIA DANTAS SOARES 

Presidente 
 

 


